
segunda-feira, 13 de janeiro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS 
Aiquara -Apuarema - Barra do Rocha - Boa Nova - Dario Meira - Gongogi - lbirataia 
lpiaú - Regi - ltagibá - 'tamari - Jequié - Jitaúna - Manoel Vitorino - Nova Ibia - Ubatã 

CNPJ: 18.661.189/0001-29 

ATO N° 003, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 
DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 
2020 e dá outras providências. 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando a programação 
orçamentária estabelecida pela Resolução n° 002, de 29 de novembro de 2019, que estima 
as receitas e fixa as despesas para exercício de 2020. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2020, o Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD, correspondente à Programação das Despesas do Consórcio 
Intermunicipal Do Médio Rio Das Contas diretamente subordinado ao Presidente, na forma 
do Anexo que é parte integrante deste Ato. 
Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - 
QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, 
em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Resolução Orçamentária 
Anual. 
Art. 3°- O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD - poderá ser alterado, mediante Ato 
próprio, no decurso do exercício financeiro, para atender as necessidades de execução 
orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da 
Despesa, estabelecidos na Resolução n° 002/2019 ou em créditos adicionais regularmente 
abertos. 
Art. 4° - Fica a Coordenação Administrativa do Consórcio, conjuntamente com o 
Departamento de Contabilidade, encarregados de exercer o efetivo acompanhamento da 
execução orçamentária, cabendo a esta última efetuar os registros contábeis decorrentes 
da mesma. 
Art. 5° - Este Ato vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2020. 

GABINETE DO PRESIDENTE, 19 dezembro de 2019. 

, 

LUIZ SERGIO SUZARTE ALMEIDA 
Presidente 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D36CDE1A2C35EBA7BAC5AE295C3B3BFE



segunda-feira, 13 de janeiro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jequié

TOTAIS DA UNIDADE 
ATIVIDADES 2.365.090,47 DESPESAS CORRENTES 2.294.090,47 

PROJETOS 500.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 571.000,00 

OPERACOES ESPECIAIS 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 586.330,40 TOTAL GERAL 2.865.090,47 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO DE CONTAS 

Unidade Gestora: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO DE CONTAS 

AVENIDA LAURO DE FREITAS 	 Orçamento 2020 
Centro 	 Quadro de Detalhamento da Despesa 
C.N.P.J. : 18.661.189/0001-29 

ÓRGÃO: 01.01.00 - CONS. INTERMUNICIPAL MEDIO RIO DAS CONTAS 

UNIDADE: 01.01.01 - CONS. INTERMUNICIPAL MEDIO RIO DAS CONTAS 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

04.122.001.1001 - GESTAO DAS AÇÕES DE OUTROS CONVÊNIOS COM ESTADOS/UNIÃO 

	

4.4.9.0.51.00 	Obras e Instalações 

	

4.4.9.0.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

04.122.010.2001 - GESTA° DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO 

250.000,00 

250.000,00 

Total R$ 500.000,00 

ID 

ID 

GDR 

GDR 

FT PF DOR 

24 

24 

FT PF DDR 

3.1.9.0.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 8.000,00 21 

3.1.9.0.11.00 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.320,00 21 

3.1.9.0.13.00 	Obrigações Patronais 12.610,40 21 

3.1.9.0.94.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.000,00 21 

3.3.9.0.14.00 	Diárias—Civil 1.500,00 21 

3.3.9.0.30.00 	Material de Consumo 20.000,00 21 

3.3.9.0.33.00 	Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 21 

3.3.9.0.35.00 	Serviços de Consultoria 60.000,00 21 

3.3.9.0.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 969,60 21 

3.3.9.0.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 105.000,00 21 

3.3.9.0.93.00 	Indenizações e Restituições 1.000,00 21 

4.4.9.0.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 21 

Total R$ 264.400,00 

18.541.008.2002 - GAC- GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA ID GDR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 24 

3.1.9.0.13.00 	Obrigações Patronais 22.000,00 24 

3.3.9.0.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 128.000,00 24 

Total R$ 250.000,00 

20.604.003.2003 - SIM- SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL ID GDR FT PF DOR 

3.1.3.0.13.00 	Obrigações Patronais 22.000,00 24 

3.1.9.0.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 24 

3.3.9.0.30.00 	Material de Consumo 50.500,00 24 

3.3.9.0.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 58.000,00 24 

Total R$ 230.500,00 

04.122.001.2004 - GESTÃO DAS AÇÕES CONTRATO SEINFRA ID GDR FT PF DOR 

3.1.9.0.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 220.000,00 20 

3.1.9.0.13.00 	Obrigações Patronais 48.400,00 20 

3.3.9.0.30.00 	Material de Consumo 530.790,47 20 

3.3.9.0.33.00 	Passagens e Despesas com Locomoção 51.000,00 20 

3.3.9.0.34.00 	Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 30.000,00 20 

3.3.9.0.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 20 

3.3.9.0.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 650.000,00 20 

3.3.9.0.93.00 	Indenizações e Restituições 10.000,00 20 

4.4.9.0.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 20 

Total R$ 1.620.190,47 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 
	

Pag.: 1 de 2 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D36CDE1A2C35EBA7BAC5AE295C3B3BFE



segunda-feira, 13 de janeiro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO DE CONTAS 

Unidade Gestora: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO DE CONTAS 

AVENIDA LAURO DE FREITAS 
Centro 
C.N.P.J. : 18.661.189/0001-29 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
2.365.090,47 DESPESAS CORRENTES 

500.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

586.330,40 TOTAL GERAL 

2.294.090,47 
571.000,00 

2.865.090,47 

ATIVIDADES 
PROJETOS 
OPERACOES ESPECIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS 

TOTAIS DO ORÇAMENTO 
2.365.090,47 DESPESAS CORRENTES 

500.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 

586.330,40 TOTAL GERAL 

2.294.090,47 
571.000,00 

2.865.090,47 

Orçamento 2020 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 
	

Pag.: 2 de 2 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D36CDE1A2C35EBA7BAC5AE295C3B3BFE


		2020-01-13T11:55:05-0300




